5 loannem sup. \\ 8-9 qui ... saeculum in marg. \\ 11 Simon Ras
sus del. et sup. hortulanus antiquus

1 Ferdinandus Capeci, futurus collegii claudiopolitani rector, et Hierony-
mus Fanfonio; cf. supra, doc. 202 adn. 1.
* P. Campano die 7 oct. 1583 Nuntio in Polonia scribebat: « Doppo poco

me ne andró a Cracovia et menerô da 12 persone in Transylvania; ira quali
vi sono quattro buoni theologi, dui de quali mi si mandano di Roma« ASV,

Num. di Pol. i¡-B 330i>. Et die 13 nov. ad eundem Nuntium: «Posdomani me
ne vo verso Transilvania con 13 o 14 operarii, fra quali sonó 4 theologi di Roma,

se ben non romani né italiani» Mon. Pol. Vat. VI 658. Et ad Patrem Generalera
die 17 nov.: «Raptim discessurus in Transylvaniam ex Cracovia 17 nov. 1583»
Germ. 161 32 Iv.
3 De eorum dimissione P. Provincialis die 14 ian. 1583 haec scribebat ad

P. Generalem: «loannem Heisch iudicari hic et Brunspergae ab omnibus inep-
tum et dimittendum, quem et pestem appellarunt. . . Augustinum Lang, qui bis
vel ter defecit, iudicari dignum qui dimittatur, sed habuerunt eius haeredita-
tem et earn repetit, et iussi sunt a P. Everardo repetenti reddere si non perse-
verabit» Opp. NN 329 134f.
4 De eo in eadem ep. P. Provincialis: « Urbanus Scipper excellentem pariter

arcularium, qui patrem medicum habet, plus distruere quam aedificare et om-
nino dimissionem petere» Ib. — Et in ep. diei 20 ian. 1583: «Urbanus Scipper
ibidem insignis plane arcularius, tornitor, horologiorum fabricator, designator,
quem cum quodam loanne Schmidt, qui hic est, née scio quamdiu duratunis
sit, istic esse optarem pro iuvandis primum fortassis animabus suis, turn deinde
fabrica Romani Collegii, propter insignem suam artem, qua nihil caedunt
Magistro Bartholomeo qui romana fecit tabernacula« Opp. NN 329 136t>.
5 Cf. de eo Catalogum collegii claudiopolitani anno 1584 exaratum; infra,

doc. 242 I 16.
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lern cum grammatica caepisset habere, tandem per aliquot dies ibi
dem exactissimam lectionem fecit non solum cum simplici grammatica
sed etiam cum grammatica Despauterii *, dubitatur an ex fratre fiet
pater; id quod tempus iustum docebit post exactam lectionem in
simplici grammatica, nam in despauteriana difficile intelligetur. Cum 20
simplici enim grammatica versatus fuerat ante ilium et alter ibidem
nobilis, qui putatur ilium in ea functione praevenisse et antecelluis-
se, ita ut putet iste nunc non esse cogitandum nee de sacerdotio nee ut
fiat pater, omnino enim suo statu contentus est, et se fratrem simpli-
cem, non patrem futurum affirmât, quicquid inde tandem oriatur. 25
Ego cum ilium in hac sententia obfirmatum viderem, cupereque
in Societate in humilitate et paenitentia vivere, habita etiam ratione
optimae eius superioris conversationis, misi ilium Jaroslaviam adiu-
turus collegium claudiopolitanum (eo enim ducam), datque signa ma-
gni scholaris. Expectabo resolutionem P.tis V.R. Omnibus visus est 30
ita retinendus. Res non plane in occulto fuit, sed nee valde evulgata.
Post istum fuit loannes a Verden 7 prutenus qui quintum forte

agit in Societate annum; hie sive ex melancholia sive ex malitia eo
devenerat ut aperte loqueretur non solum contra superiores et Socie-
tatem nostram, verum etiam contra s. catholicam religionem; idque 35
in publica recreatione fratrum, adeo ut esset iam superioribus et fra-
tribus gravis et onerosus. Data est opera ut iuvaretur, sed curari
noluit. Saltern cupiebam ut non ad haereticos, scilicet suos parentes
iret, sed commendationem dare volebam ad dominos catholicos, sed
noluit acquiescere. Itaque sine ullis litteris eum abire permisi [301z>] 40
munitum tarnen vestibus saecularibus et viatico, et socium meum cum
equo ad primam diem illi associavi, si forte compungeretur; cuius rei
indicia normulla dedit his litteris quas hie mitto. Iam P.V.R. videat
utrum votis solvendus sit an non ... [ЗОЗг]... Veni Cracoviam, reperi
me hic expectatum a patribus romanis 8 plus quam voluissem, eo 45
quod, ut iusseram, nihil mihi significatum fuisset ... [304w] ...

2. Iam fundatio rigensis est expedita. Rogo P.tem V. ut suffragia
pro Serenissimo aliquando mandet fieri 9, saltern pro fundatore vivo

17 cum corr. ex in \\ 20 Cum con. ex in || 40 eum sup.

6 loannes Despauterius (van Pauteren; 1460-1520); de cuius grammaticis

latinis cf. Répertoire des ouvrages pédagogiques du XVI siècle (Paris 1886) 201-
1O, et Mon. Paed. I-III passim.

7 De quo cf. supra, doc. 151.
8 Cf. supra, adn. 1.
9 Stephanus Bathory, rex Poloniae, fundator collegii claudiopolitani (cf.

supra, cloc. 56); in Constitutionibus S. I. statuitur «Cum primum Societas in col
legii alicuius possessionem venerit, praepositus generalis curet indici per uni-

40
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collegii claudiopolitani ac, si videbitur, etiam polocensis atque ri
so gensis, quamquam forte adhuc certiores expectari possent eventus.
Sed Claudiopolis est expedita iam pridem, et nunquam facta suffragia.
Indiget enim nunc, si unquam, maxime Ser.mus Rex praesidio spi-
rituali. Placuit illi concessio patrum missorum pro Claudiopoli...

[305r]...
55 3. Sed si non veniat aliquis vir insignis ex Urbe vel aliunde pro

[305v] illo collegio [vimensi], vehementer ambigo, quern eo loco po-
nam... Non tarnen peto italum, ne percrebrescant illae voces quas
Maximus10 Claudiopoli sibi dictas scribit: Triumferete voi con Ge
nerale italiano, Provinciale italiano, Rettore italiano, sottoministro

60 italiano. Quamquam vox illa mihi sapit hungarum, non polonum,
ut enim illi suos máxime, ita hi externos exoptant. Sed et ridendo di-
cenda est illa vox, nam et talem petebant, si non posset haben hun-
garus ", et P. Undo 1S illo videtur esse contentissimus, quem belle no-
vit... [306»]...

65 4. Gratias máximas ago P.ti V.R. pro operariis pro Transylvania
missis. Rependat Dominus lesus tarn multos ut plures quotaimis
huic vineae, quae ita quotannis crescit, suppeditare queat... [307r]...
5. Non ausus ego fuissem illud dicere quod P.V.R. definivit circa

divisionem huius provinciae, quam etsi valde urget P. Possevinus
70 (et sane aliquando erit facienda) tarnen adhuc sane immatura et
praecox esset; nam et loca certa non habent sufficientia, et per
sonas multo pauciores. Quis enim suppeditaret homines lituanicae
provinciae quae aut lituanis indigeret, qui hactenus digitis numeran-
tur, aut germams, qui non multo sunt plures. Haec non videtur con-

75 sidérasse P. Possevinus, sed illud solum, non visitatam fuisse Claudio

57 quas corr. ex de quibus

versam Societatem ut quilibet sacerdos ter sacrum facial pro superstite fun-
datore ipsius collegii ac benefactoribus, ut illos sua benignitate Dominus in
rebus omnibus dirigat et suis donis semper augeab Const. P. IV c. 1 § 4; MI
Const. Ill 103. — Hoc tempore P. Generalis iam ordinem emanavit tit fiant
sólita suffragia; nam in códice Hist. Soc. 42 fol. I42r haec invenimus: «... 1583...
Claudiopoli. Nel mese d'ottobre si fecero le pollizze dapertutto perché si faces-
sero li soliti suffragii di messe et corone per il Ser.mo Re di Polonia come fon-
datore vivo del collegio nostro claudiopolitano in Transylvania; et si mandaro-
no di mano in mano alle provinciali».
10 M. Milanesi; cf. supra, doc. 120 adn. 22.
11 Cf. e. gr. verba Patris Szántó; supra, doc. 72 § 10 et doc. 170 lin. 137.
12 Martinus Undo Romae annis 1575-81 studia perfecit (cf. MAH II 838

adn. 4) ubi P. Capeci eo tempore professons muñere fungebatur; cf. Introd.
gen. с. 2.
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polim a sesquianno18; sed re vera visitatum ante annum fuisset, ni ipsi
hungari deterruissent ut non venirem nisi cum novo rectore M; quern
cum non haberem, supersedi misique duos currus operariorum in
novembri 1S, quos charos habuerunt ; in februario vero eos per litte-
ras et P. Possevini praesentia ie consolatus sum, ipse interim recto- 80
rem expectans, quern nunc illuc ducam17 duce Deo ... [307u] ...

6. Interim funestum ilium nuntium exaudió, P. Petrum Saxo-
nem 18 in collegio claudiopolitano nedum a religione nostra, verum
ad arrianorum partes defecisse velleque illis sese adiungere. Rex tarnen
pollicetur, ilium se ex Hungaria exterminaturum. Deus misereatur 85
illius. Fuit et ibi frater ie qui cum ianitor esset, claves alteri dabat et
ipse ad faeminam quandam divertebat; viduam iuvenculam quae et
cum illo de matrimonio agebat et ipse subrepta cochlearia quaedam
argéntea ex infirmaría et alus reculis ad earn portaverat; quae tarnen
recuperata sunt. Quin et in Poloniam remissus, pannum pretiosum et 90
alia quaedam, fugam vel eiectionem sibi eventuram meditans, surri-
puerat, et in collegio in quo erat, aliquamdiu suppresserat, donee bis
ad me Cracoviam missus, ilium examinavi. Ait se etiam noctu semel
ad illam divertisse et ibi pernoctasse cum socio laboratore externo
collegii, sed omnino negat se unquam ad aliquid inhonestum praeter 95
iocosa verba ас potum devenisse. Petit misericordiam et probatio-
nem ac peregrinationem pedestrem Brunspergam usque, ac valde
compunctus videtur. Omnia illi concessi. Quid videtur P.ti V. de
nostra Hungaria.
Hoc anno toto antequam hue nunc venirem, non accepi inde alias 100

litteras quam quas attulit P. Possevinus in martio. Sed iam hie reperi
quinas illius Rectoris et aliorum, ac eius etiam qui discessit 20, plures;
quas si in tempore habuissem ac de illius morbo peliculoso scivissem,
aut ad me vocassem, aut provintiam quam petebat, illi concessissem.

89 aliis del. reguflis]

13 P. Campano Transylvaniam visitabat ¡neunte anno 1582 una cum P.
Carminata; cf. Introd. gen. c. 2. et doc. 121 § 2.
14 Cf. eius ep. diei 21 sept. 1582; supra, doc. 119 § 4.
i* Cf. supra, doc. 122 § 1.
16 De Patris Possevino visitatione in Transylvania cf. supra, Introd. gen.

c. 2.
17 Ferdinandus Capeci; cf. supra, adn. 1.
18 De funesta Pétri Saxo (Frischbier) defectione cf. supra, doc. 218 220

221 § 6.
l* Fortasse agitur de loanne Psarski; cf. supra, doc. 142 § 5.
10 Petrus Saxo (Frischbier); cf. adn. 18.
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105 Hanc eandem tentationem ibidem contra xerat ille loannes de Ver-
den 21 de quo supra, qui triennium ibi fere mansit. lam triennio hoc
plures ferme dédit apostatas illud collegium quam reliqua provintia
tota22. Deus misereatur nostri...
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
STEPHANO MATHISSY PRAEP. LELES, i

Cassoviae 21 novembris 1583

TEXTUS: Opp. NN 329 II 323Mr, regestum.
SUMMARIUM: 1. Sensus sincerae amicitiae manifestât. — 2. Nonnuüa

divinae misericordiae argumenta ullimis his temporibus Hungariae collata
in memoriam revocat. — 3. Praeposituram lelesiensem nulla ralione haerdi-
cis locet.

Mattisio praeposito Lelesii, episcopo chanadiensi designato.

1. Non respondi ad eas literas quas V. mihi D.R.ma miserat l,
quod necessarium esse non putavi. Verumtamen desiderium pristinae
consuetudinis inter nos renovandae, ac mêlions officii statuendae,

5 de quo mihi pie atque amanter scripsit, gratissimum fuit. Cumque
divinitus factum sit ut in hac provincia colloqui possemus, haesit
animo meo non minima cogitatio qua aliquando V.D.R.ma magnum
aliquid, Deo iuvante, in hoc afflicto regno efficere posset, ego interim
si quid inservire possem, id facerem atque adeo ubi opus esset, inde

10 aliquid opis tam sanctis conatibus procurarem. Haec una et optima
ratio erit amicitiam nostram ad aeternitates perpetuas colendi, ut
hie in terris charitatis officii iuncti, vivamus in caelis nexu sempiter
no constricti. Quod divina bonitas faciat. Amen.

2. Ut itaque exordiar ab aliquo ad hoc ipsum spectante negocio,
15 videor mihi sentiré non eousque attritam esse Ungariam, quin si qui
velint qui adhuc restant catholici de divina sapientia in bonitate spe-
rare ac quod in se erit faceré, aliquid praeclarum edituri. Nam et ex

21 Cf. supra, adn. 7.
22 De collegii claudiopolitani apostatis cf. Introd. gen. c. 2.
1 Cf. de eo supra, doc. 221 § 4 et adn. 9.
2 Litterae St. Matéssy ad P. Possevino non cognoscuntur.
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scintilla potest ignis immensus excitan, et Deus relinquit nobis se
men ut non tanquam Gomorrha pereamus 3. Ego dum hie sum in lo
co invio et inaquoso 4, tam multa divinae misericordiae argumenta 20
sum expertus ut si pariter qui catholici sumus, incumbere in opus
velimus, sine dubio visuri simus ex lapidibus fieri filios Israel 5. Quod
enim Poloniae Rex Ser.mus collegia seminariaque in Transsylvania
instituere curavit, quodque Pontifex Maximus iisdem rebus [323r]
manum adiutricem admoverit; quod propinquam habemus Cracoviam 25

ubi nostri pedem fixere; quod Ser.mus Imperator cum Ser.mo Er
nesto statuendo pro Ungariae seminario operara et auctoritatem suam
nunc praestent '; quodque nobiles quidam apud nostros educati,
uti Mag.cus D. Dersfius 7 et alii aliqui, spem non minimam praebeant
opus Dei iuvandi; quod denique iubileum pro hoc regno promulga- 30
turn sit 8, aliquid certe praesagiunt quod ex immenso divinae bonita-
tis thesauro depromendum sit. Itaque obsecro Summi Pontificis no
mine V.R.D.nem ut velit et ipsa in hoc omnes industriae suae ñervos
intendere seque propterea holocaustum in odorem suavitatis oñerre,

spretisque commodis aut ea securitate quam malesuada caro mentibus 35
infirmis suggerit, prorsus contempta, Spartam istam suam ornet 9;
nee minimi ducat quod istam praeposituram obtineat quando maxi
mum est in medio nationis (nescio an dicam pravae) 10 posse consistere
et habere tantillum agri spiritualis quod bene excultum implere di-
vinum horreum possit, ac semina propinquis novalibus suppeditare. 40
3. Et sane summo cum dolore audivissem quod mihi relatum

fuit, cogitare V.D.R.dam ut ipsam praeposituram ll haereticis quibus-
dam locet, qui quanto sunt potentiores, tanto diflicilius ex eorum pos
tea manibus ecclesiae res extorquen possent. At ea spes quae me du-
dum aluit, fore ut V.D.R.ma ñeque tam insignem nomini suo labem 45

aspergat, ñeque suarum rerum quarum liber possessor est, velit facile
dominio carere, nee Pontifici Maximo tam triste nuncium afferri,

s Is. 1. 9 et Rom. 9, 29.
* Cf. PS. 62, 3.
* Cf. Mt. 3, 9 et Le. 3, 8.
* De hoc seminario in Hungaria instituendo cf. supra, doc. 225 § 1 adn. 2.
7 De nobili familia Dersffy cf. NAGY III 285-87.
8 Diebus 6-10 oct. 1583 scribebat P. Possevino ad Nuntium in Polonia: